UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

 056,  DE  27 DE  MAIO DE 2008

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 217ª Reunião Extraordinária, realizada em 27 de maio de 2008,

     R E S O L V E: Aprovar novos Cursos de Graduação, com início no

primeiro semestre letivo de 2009, com respectivo local,

turno, número de entradas por ano e número total de

vagas, conforme descrito no Anexo a esta Deliberação,

atendendo as metas traçadas até 2012 pelo Plano de

Reestruturação e Expansão.

RICARDO MOTTA MIRANDA

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANEXO A DELIBERAÇÃO Nº

056,  DE  27 DE  MAIO DE 2008

Curso Campus Turno Nº de

entradas

por ano

Total de Vagas Meta

(vagas

novas) 2009 2010 2011 2012

Licenciatura/Bacharelado

em História

Seropédica Vespertino 2 80 80 80 80 320

Licenciatura/Bacharelado

em Ciências Sociais

Seropédica Vespertino 1 40 40 40 40 160

Licenciatura em Filosofia Seropédica Noturno 1 40 40 40 40 160

Licenciatura em Letras

(Português/Literatura)

Seropédica Noturno 2 40 40 40 40 160

Licenciatura em Letras

(Inglês/Literatura)

Seropédica Noturno 2 40 40 40 40 160

Direito (Bacharelado) Seropédica Noturno 1 45 45 45 45 180

Licenciatura em Belas

Artes

Seropédica Noturno 2 50 50 50 50 200

Licenciatura/Bacharelado

em Geografia

Seropédica Vespertino 1 40 40 40 40 160

Licenciatura em Letras

(Português/Literatura)

Nova

Iguaçu

Matutino 2 40 40 40 40 160

Licenciatura em Letras

(Espanhol/Literatura)

Nova

Iguaçu

Matutino 2 40 40 40 40 160

Direito (Bacharelado) Nova

Iguaçu

Matutino 1 45 45 45 45 180

Direito (Bacharelado) Três Rios Noturno 1 45 45 45 45 180